
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 146 del Registro di Settore
del 30/12/2022

N. 348 del Registro Generale
del 31/12/2022

OGGETTO: (LP52) FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MISTRI 17 DICEMBRE 2021 – IMPEGNO DI SPESA

Il giorno 30/12/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione Organizzativa,
ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione, l’apprezzamento e la
valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale Responsabile del 3°
Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, pubblicato nella G.U.R.I. al n. 41 del

18/02/2022, veniva ripartito tra i vari Enti il fondo per la progettazione territoriale;

 Con il suddetto decreto vengono definite, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i

termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo, come di

seguito specificato:

o i contributi sono assegnati sulla base delle classi demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella

Tabella A allegata all’art. 6 -quater , del decreto-legge n. 91 del 2017;

o Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per l’acquisizione di

proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che

istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per

lo sviluppo e la coesione 2021 - 2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 –quater, comma 10,

del decreto-legge n. 91 del 2017;

o I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le

risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le

modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma1;

o le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dall’Agenzia per la coesione

territoriale, su richiesta degli stessi singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, con la seguente modalità:

o 1) in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o l’affidamento di cui all’art. 4

comma 2 del presente decreto;



o 2) a saldo del contributo, al momento dell’approvazione da parte del responsabile unico del procedimento

(RUP) della graduatoria dei concorsi di cui all’art. 4 comma 1, ovvero, nel caso di cui all’art. 4, comma 2,

all’esito della positiva verifica, di cui all’art. 26 del decreto legislativo n. 50 del 2016, da parte dell’ente

beneficiario del progetto.

o Ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal

Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, entro il 18 agosto 2022 (sei mesi dall’entrata in vigore

del DPCM 17 dicembre 2021), pena la revoca del contributo;

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento in parola, occorre procedere all'impegno delle somme relative
agli affidamenti dei servizi di progettazione;

VISTO:
a) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in
particolare:

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

RITENUTO per tutto quanto sopra argomentato e motivato di poter legittimamente procedere all’impegno delle
somme relative agli affidamenti dei servizi per un importo pari ad € 23.966,44;

DETERMINA
1.
2. DI DARE ATTO che i presupposti argomentati e motivati esposti in narrativa sono parte integrante e sostanziale

del presente atto;
3.
4. DI IMPEGNARE La somma di € 23.966,44 al fine di provvedere agli affidamenti dei servizi 3021 Missione 8

prog. 1 del bilancio corrente anno 2022-2024, gestione competenza, ed è finanziato con D.P.C.M. 17/12/2021
“Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale”

5.
6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario in originale per la registrazione in

bilancio degli impegni finanziari sopra assunti e per l'apposizione del visto di regolarità contabile, che attesta la
copertura finanziaria e l’esecutività del provvedimento ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del
D.Lgs. 267/2000;

7.
8. DI EVIDENZIARE e precisare che:

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/02/18/41/so/6/sg/pdf


Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 348 del 31/12/2022

OGGETTO: (LP52) FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE – DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MISTRI 17 DICEMBRE 2021 – IMPEGNO DI SPESA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 30/12/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 31/12/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 30/01/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 30/01/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


